

Số: /BC-BCĐ

Phú Đình, ngày 10 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; Phòng chống mua bán người năm 2024 (Từ 01/01/2024 đến 31/11/2024)

Kính gửi: Ban Chỉ đạo 138 huyện Định Hóa.

Thực hiện công văn số 2084/BCĐ ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Định Hóa về việc tổng kết công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người năm 2024. Ban Chỉ đạo 138 xã Phú Đình báo cáo kết quả như sau:

1. TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

- Địa bàn xã Phú Đình giáp danh với các xã Bình Yên, Diềm Mặc, Sơn Phú, Bình Thành, Bộc Nhiêu, Trung Lương có trục đường 264 và nhiều tuyến đường liên xóm, liên xã chạy qua địa bàn. Đây là điều kiện thuận lợi cho nhân dân đi lại giao lưu phát triển kinh tế nhưng cũng là thuận lợi cho đối tượng phạm tội hoạt động lưu động trên địa bàn xã, đồng thời cũng là thách thức đối với lực lượng Công an xã trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định, nội bộ Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể luôn đoàn kết, thống nhất thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương; Không có các hoạt động chống đảng, chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, đòi ly khai tự trị, lật đổ xảy ra trên địa bàn xã.

- Tình hình ANXH: Nhân dân trên địa bàn xã yên tâm lao động sản xuất, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền địa phương, không có khiếu kiện vượt cấp, mâu thuẫn trong nhân dân xảy ra. Không có tà đạo, đạo lạ hoạt động trên địa bàn.

- Tình hình an ninh nội bộ: Nội bộ các cơ quan trên địa bàn xã đoàn kết thống nhất, thực hiện tốt công tác chuyên môn, không có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, tiêu cực, tham nhũng.

2. Tình hình tội phạm

- Tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn, xã hội: Xảy ra 01 vụ việc, giảm 04 vụ so với năm 2023 (Năm 2023 xảy ra 05 vụ).

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có.

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Không có.

- Tội phạm về ma túy: Tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng (bằng vụ so với năm 2023); Sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ; Lập 01 hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120 của Chính Phủ; 03 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Luật phòng chống ma túy năm 2021.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Không có.

- Tình hình tội phạm mua bán người: Không có.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện, tập trung đánh giá các nội dung

1.1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ138/CP ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024.

1.2. Kết quả thực hiện các chuyên đề nổi lên về tội phạm năm 2024

- Ban hành Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 24/01/2024 về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo góp phần bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Phú Đình.

- Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 22 tháng 02 năm 2024 về công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã Phú Đình năm 2024.

- Công văn số 123/BCĐ ngày 09/04/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm do nguyên nhân xã hội trên địa bàn xã Phú Đình.

- Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 22/07/2024 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chuyển hoá địa bàn về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn xã Phú Đình năm 2024.

- Kế hoạch số 90/KH-BCĐ ngày 23/07/2024 về thực hiện chuyển hoá địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội năm 2024.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm.

2.1. Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống nhân dân, lồng ghép qua các cuộc họp tại xóm tuyên truyền, truyền tải các nội dung liên quan đến việc lợi dụng chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội để vi phạm pháp luật.

2.2. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực; công tác quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

2.3. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống tội phạm

- Tuyên truyền trên tất cả các loa phát thanh ở 13/13 xóm, lồng ghép tại các hội nghị cũng như qua các cuộc họp xóm gắn với cuộc vận động toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư" và quy chế dân chủ ở cơ sở, đến nay các xóm đều được triển khai phổ biến về nội dung tinh thần, vì vậy các vụ việc xảy ra mâu thuẫn nhỏ đã được giải quyết ngay tại cơ sở.

2.4. Thực hiện tốt công tác hoà giải tại cơ sở 11 lượt, kịp thời phát hiện cũng như nắm và giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ở địa bàn cơ sở.

2.5. Làm tốt công tác phòng ngừa người sử dụng ma tuý, tiến hành rà soát qua đó kịp thời có biện pháp phòng ngừa người sử dụng ma tuý có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội.

2.6. Nắm chắc cũng như có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với các đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn quản lý.

2.7. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, xã hội và quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn, xã hội.

Thực hiện đảm bảo đủ liệu đủ, đúng, sạch, sống. Tuyên truyền phổ biến luật CCCD mới, 100% phát sinh hồ sơ qua cổng dịch vụ công.

2.8. Trong năm 2024 lập 03 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, 03 hồ sơ cai nghiện tự nguyện, 01 hồ sơ giáo dục tại xã về hành vi sử dụng trái phép chất ma tuý.

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người.

- Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 01/02/2024 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Định Hoá về công tác phòng, chống mua bán người năm 2024. Công an xã Phú Đình đã xây dựng kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 22/02/2024 về công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã Phú Đình năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 gắn với triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, về công tác phòng, chống mua bán người. Xác định rõ đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, thực hiện mọi nơi, mọi lúc, trên các lĩnh vực.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, về chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước để mọi người nâng cao nhận thức, hiểu và tự giác chấp hành tốt pháp luật, đồng thời vận động, tuyên truyền cho người thân, trong gia đình, trong nhà trường, trong xã hội và cho mọi người về chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, trong việc bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp khác của bản thân mỗi cá nhân, trong phòng chống tội phạm mua bán người,... gắn với các cuộc vận động toàn dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, trong năm trên địa bàn không xảy ra trường hợp nào liên quan đến tội phạm mua bán người. Trong năm 2024 trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc nghiêm trọng gây ảnh hưởng đến ANCT và TTATXH.

4. Công tác đấu tranh chống tội phạm.

- Kết quả thực hiện các Nghị quyết liên tịch, liên ngành, Chương trình phối hợp giữa Công an xã với các ngành trong việc đẩy mạnh phong trào TDBVANTQ cụ thể:

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội CCB, Hội nông dân, BCH- QS, Đoàn thanh niên, Hội người cao tuổi, UBMTTQ đã tổ chức được 4 buổi tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ chương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về các mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

5. Công tác tiếp nhận, hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bị mua bán; công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện và điều trị giảm tác hại:

- Tiến hành lập hồ sơ tiếp nhận, quản lý đối tượng sau cai nghiện tại địa phương (trong năm 2024 lập 04 hồ sơ quản lý sau cai nghiện tại địa phương). Chỉ đạo Công chức văn hoá, xã hội; Công an xã phân công tổ chức giúp đỡ, hướng dẫn người nghiện sau cai nghiện cách ly với môi trường ma túy, phòng, chống tái nghiện.

6. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

- Thực hiện theo chính sách hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy của nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, của tỉnh và của huyện theo đúng chỉ đạo của các cấp, các ngành, cấp trên từ trung ương đến địa phương. Tuy nhiên trên địa bàn chưa phát hiện vụ việc nào liên quan đến người nước ngoài vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm về ma túy

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm ma túy được quan tâm và chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên, liên tục, nhiều đường dây, tụ điểm ma túy lớn được phát hiện triệt xóa, đặc biệt số lượng ma túy thu giữ trong vụ án ngày càng nhiều. Công tác phối hợp đấu tranh, điều tra, truy tố, xét xử ngày càng hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; thời gian qua chưa phát hiện trường hợp nào oan, sai hoặc do công tác phối hợp chưa chặt chẽ dẫn đến sai quy định

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Công tác theo dõi, quản lý người sử dụng ma túy và người nghiện ma túy tại một số xóm chưa chính xác do người nghiện và gia đình người nghiện không tự nguyện khai báo, không đăng ký các hình thức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, dẫn đến đôi lúc chưa phản ánh đúng thực trạng người nghiện ma túy tại địa phương.

III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2025

1. Công an xã tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, Ban chỉ đạo PCTP-PCMT, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ lãnh đạo chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, thôn, trường học trên địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp chỉ đạo, thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho phù hợp với từng thôn, trường học. Gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào cách mạng khác do Đảng, Nhà nước, địa phương phát động.

2. Chủ động làm tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, thực hiện tốt các chỉ tiêu Công an huyện giao, triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác, phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể nắm vững tình hình ANTT, giải quyết tốt các vụ việc xảy ra ở cơ sở, hoàn thành tốt một số chỉ tiêu công tác chuyên môn do cấp trên giao.

3. Tiếp tục tuần tra kiểm soát và khảo sát thống kê nắm chắc các đối tượng nghiện ma túy và số phát sinh mới, các đối tượng bán lẻ ma túy, tàng trữ, vận chuyển các chất ma túy. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tới các thôn, trường học và mọi người dân. Tích cực vận động nhân dân đấu tranh, ngăn chặn phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm. Phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch, tham gia phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hiện tượng vi phạm pháp luật và TNXH. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục tại cộng đồng và gia đình.

4. Tiếp tục tổ chức, triển khai nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với cuộc vận động “Toàn dân phát hiện tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục những người lầm lỗi ở khu dân cư” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” “Cơ quan an toàn, đoàn kết, văn hóa”.

5. Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ, các đoàn thể chính trị của địa phương, phối hợp các cơ quan chức năng của huyện, các xã trong cụm an ninh khu vực giáp danh Phú Đình - Tân Trào, duy trì các tổ tự quản, tổ hòa giải, tổ an ninh nhân dân và câu lạc bộ PCTP ở các thôn.

6. Phát động điểm phong trào ở thôn phức tạp về ANTT. Quan tâm chỉ đạo, xây dựng lực lượng nòng cốt phong trào, động viên khích lệ những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo khí thế sôi nổi trong mọi tầng lớp nhân dân công tác giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở. Tuần tra kiểm soát đảm bảo ANCT-TTATXH- TTATGT trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống mua bán người năm 2024 của Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ Quốc xã Phú Đình và phương hướng nhiệm vụ năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu CAPĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trương Văn Vượng